
 
 

 
Istituto d’Istruzione Secondaria Superiore “Ernesto Guala” 

                                                               www.istitutoguala.it 
Posta elettronica certificata : cnis01600l@pec.istruzione.it 

 

Sezione  Associata - Istituto Tecnico Commerciale e Geometri “Ernesto GUALA” 

P.zza Roma n. 7, Bra (CN) - Tel. 0172/413760 - Fax. 0172/430380 e-mail : segreteria.itc@istitutoguala.it 
Sezione Associata – IPSIA di Bra 

V. le Rimembranze n. 19, Bra (CN)  - Tel- 0172/4171167 – e-mail : segreteria.itc@istitutoguala.it 

Codice fiscale 91022900046 
 
  
Oggetto : DETERMINA di affidamento diretto fuori MEPA ex art. 36, comma 2 , lett.a)  per l’acquisto del 

prodotto PC ZED SHUTTLE DS68U001 con 4 GB Ram 500 GB HD ( HW 3156 ) comprensivo di 

alimentatore, servizio di configurazione ed implementazione per Totem,  spedizione.   

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità  

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione  

amministrativa";  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59;  

VISTO il Decreto Interministeriale 1^ febbraio 2 001 n. 44 “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 pubblicato sulla G.U. in data 19.4.2016: “Attuazione 

delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli  

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua , dell’energia, dei  

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici  

relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO l’art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal 

D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 ; 

VISTA la Delibera Anac n. 206 del 01 / 03 / 2018 contenente le Linee Guida n.4 di attuazione del D.Lgs. 

18/04/2016 n. 50 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO che la legge di stabilità 2016 (L.n.2008/2015) comma 502 e 503 art. 1, ha stabilito che il ricorso al 

mercato elettronico diventa obbligatorio solo per le acquisizioni di forniture e servizi a partire da € 1.000,00 

e fino alla soglia comunitaria ; 

CONSIDERATA l’esigenza e la necessità di provvedere all’acquisto del bene di cui all’oggetto ;  



PREMESSO di avere verificato l’inidoneità di analoghi prodotti in convenzione Consip o presenti  Mepa, 

per mancanza di caratteristiche essenziali ( dimensioni “case”, software in dotazione precaricato, servizio di 

configurazione , compatibilità con lo strumento Totem in dotazione alla Scuola, assistenza tecnica) 

CONSIDERATO che il valore  dell’appalto è quantificato in € 320,00  IVA esclusa; 

CONSIDERATO che è stata condotta indagine esplorativa tra i rivenditori autorizzati , anche attraverso 

l’analisi di affidamenti per prodotti analoghi effettuati da altre amministrazioni e reperiti dai siti 

dell’Amministrazione Trasparente,  e che il prodotto richiesto ( con specifico riferimento alla configurazione, 

dotazione software, assistenza tecnica ) risulta offerto ad un prezzo più vantaggioso dall’operatore “ Master 

Training s.r.l.” ;  

ATTESO che l’operatore “Master Training s.r.l.” già fornisce il software per il funzionamento delle strutture 

Totem allo stato operanti nella Scuola e per il server che gestisce le rilevazioni delle presenze del personale e 

degli studenti; 

DATO ATTO che il valore della fornitura in oggetto e di € 320,00 iva esclusa  e pertanto risulta  di importo 

inferiore al limite fissato dal Consiglio di Istituto (come da art. 34 comma 1 D.I. n. 44/2001); 

ACQUISITO il  CIG n. ZE9257E5D0 al fine della tracciabilità  dei flussi finanziari, come previsto dall’art.3 

della Legge  n.136/2010 e s.m.i.; 

CONSIDERATO che questa Amministrazione ha provveduto a verificare la regolarità del DURC 

dell’impresa 

CONSULTATO il Casellario delle Imprese sul sito ANAC da cui risulta che per la suddetta impresa non ci 

sono attestazioni;  

 

DETERMINA 

 

 

- per le motivazioni indicate in premessa, di indire, secondo i principi dell’art. 30 del D.Lgs50/16,  

nonché ai sensi dell’ art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 affidamento diretto fuori MEPA 

nell’ambito del libero mercato per  la fornitura del bene di cui all’oggetto ;  

 

- di ritenere congruo il prezzo di cui al preventivo ( Prot. 2812 del. 25/10/2018 ) proposto dalla ditta 

Master Training srl, sede legale Via Timolini 18 – 42015 Correggio ( RE) , p.IVA 01932770355; 

 

- di imputare la spesa di €. 320,00 (IVA esclusa ) nel programma annuale 2018 – A01 -  “spese 

gestione amministrativa”. 

 

- di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo on-line e nella sezione 

amministrazione trasparente;  

 

- di individuare, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, 

il Dirigente Scolastico, prof.sa Francesca Scarfì. 

 

 

 

                                                                                             IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                               Prof.ssa Francesca SCARFI’ 

                                                                                                        Firmato digitalmente. 
        


		2018-10-29T11:32:55+0100
	Francesca Scarfì




